Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

Bakalářská práce

Komika v Turbině K. M. Čapka-Choda
Humor in The turbine by K. M. Čapek-Chod

Vedoucí BP: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Autorka BP: Andrea Malecká

Novorossijská 6, Praha 10, Vršovice, 100 00

ČJ- ZSV

Prezenční studium

Rok dokončení BP: 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Komika v Turbině K. M. Čapka-Choda“ zpracovala samostatně. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a jsou dále uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Praze dne 15. června 2012

.....
Andrea Malecká

Poděkování

Děkuji prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za odborné vedení této práce.

Obsah

A. Úvod 1
1. O komice 7
1.1. Definice komiky 7
1.2. Strukturující rysy komiky 8
1.3. Konfigurace komiky (podstatné rysy komiky) 9
1.4. Vedlejší rysy komiky 11
1.5. Vztah komiky a smíchu 17
2. Výrazové prostředky komiky v Turbině 19
3. Nová interpretace Turbiny 27
B. Závěr 44
C. Seznam použitých pramenů a literatury 45
Knihy 45
Periodika 47
Internetové zdroje 48

A. Úvod

Tradičně bývá *Turbina* (1916) pojímána jako román o pádu pražské průmyslnické rodiny, např. Arne Novák píše o Turbině v Přehledných dějinách literatury české jako o: „*skvěle improvizované románové epopeji o rozkladu pražské patricijské rodiny průmyslnické, kde nové výrobní a hospodářské poměry ruší starý řád a mrav; na konec hyne každý vznět podnikatelský i umělecký, vědecký i mravní, v blátě všednosti a zdravá animálnost vítězí.*“¹ František Všetická ve článku Slovesný stavitel Čapek-Chod píše: „*Tématem Turbiny je společenský úpadek patricijské podnikatelské rodiny, který je zachycen a zdůrazněn jako katastrofální, groteskní a paradoxní zároveň.*“² Paradox pojímá Všetická jako *jeden ze stěžejních prostředků díla: “[...] autor z něho učinil ideový, tvárný a kompoziční prostředek prvního řádu. Paradox je především životní a osudovou záležitostí, neboť k paradoxnímu konci směřuje osud nejedné postavy. Paradox jejich vývoje spočívá nejen v tom, že neuspěly, ale také v tom, že jejich závěrečná životní fáze je nijak neznepokojuje, nevhání je do stresových situací, nevrhá je na pokraj zoufalství, ale právě naopak jim vyhovuje; cítí se v ní dobře a jsou s ní spokojeni. Tento osud se netýká pouze jedné postavy, a to Armina Freye, k němuž byl Čapek natolik milosrdný, že jej nechal raději zemřít.*“³ Zde Všetická v článku ještě odkazuje k J. L. Fischerovi, který hledí na smrt Armina Freye stejně jako on, tedy jako na únik, slovy již citovaného Arne Nováka, z úpadku do bahna všednosti, či slovy samotného J. L. Fischera *únik konečnému úšklebku osudu*. V literárně směrovém zařazení *Turbiny* se Novák i Všetická přiklání k naturalismu.

K naturalismu řadí Čapkovu tvorbu i Aleš Haman. V článku K. M. Čapek-Chod a český naturalismus ukazuje český naturalismus v próze jako směr

¹ Novák, A. Přehledné dějiny literatury české. Brno: Atlantis, 1995, s. 1005-1006

² Všetická, F. Slovesný stavitel Čapek-Chod. Česká literatura 32, č. 4, 1984, s. 309

³ Tamtéž, s. 309-310

střídající český parnasismus a proti tomuto se i vymezující. V překovávání parnasismu (ideálního realismu) vidí Haman dvě cesty: první cestou *je proti iluzi (parnasismus) postavit skutečnost – dokumentarizující popisnost*. To, píše Haman, český naturalismus nikdy zcela nedokázal, což je možné sledovat i v tvorbě Čapka - Choda, zejména, říká Haman, v jeho pozdních románech, [kam spadá i Turbina, pozn. aut.]. Druhou cestou je dle Hamana *cesta parodie obrazných a stylových šablon parnasismu, tu zvolil K. M. Čapek-Chod*.⁴

Dobrava Moldanová si ve svém článku K. M. Čapek-Chod o tématu Turbiny všímá, že: „*Je celkem nasnadě interpretovat Turbínu jako úpadek této [Ullikovy] rodiny[...], končí tím, že nikdo z rodiny Ullikovy ani z jejího okruhu nedosáhl toho, po čem toužil. Ale zároveň končí idylickým obrázkem křtin Zouplnových dvojčat a Tyndinou svatbou [...]* Román deziluze končí tedy smířením se s malým a všedním štěstím, snadným a bezbolestným „odloučením od romantismu“, příběh o úpadku „staré rodiny“ měšťanskou idylou.“⁵ Dílo Čapka-Choda spojuje Moldanová s první vlnou expresionistického vlivu u nás: „*Přijmeme-li za prokázané, že překračuje jak žánrový realismus, tak naturalismus [...] a ty rysy, kterými oba směry překračuje, spojíme s první vlnou expresionistického vlivu u nás, pak zdánlivě chaoticky rozbitá kompozice románu, vytýkaná přemíra detailu, bizarnost a fantastičnost některých postav a situací a tragikomická grotesknost, s níž vyznívají osudy jeho hrdinů, se jeví ne jako neumělost, nekázeň improvizátora-fejetonisty, ale jako uvědomělý pokus o rozšíření hranic možností epické prózy, procházející v té době určitou krizí.*“⁶

Prvky expresionismu a moderního umění vůbec vidí v díle K. M. Čapka-Choda také Martin Tomášek. Ve své práci Labyrintem díla K. M. Čapka-Choda, což je vlastně asi nejucelenější a zároveň nejnovější práce o Čapku-Chodovi a jeho díle, v kapitole Na vrcholu tvůrčích sil, do níž řadí Turbinu, připomíná studii Jana Mukařovského, Dialektické rozpory v moderním umění. Mukařovský jako

⁴ Haman, A. K. M. Čapek-Chod a český naturalismus. Česká literatura 17, č. 4, 1969, s. 358 - 359

⁵ Moldanová, D. K. M. Čapek-Chod ve vývoji české prózy. Česká literatura 33, č. 3., 1985, s. 231

⁶ Tamtéž, s. 233

společný znak moderny vidí rozklad, potlačení individua jako opěrného bodu noetické jistoty a odpovědnosti. Vyloučení individua z noetické odpovědnosti podle něho vede k uvolnění a posílení umělcovy individuality. (Za počátek moderního umění v literatuře považuje Mukařovský *předěl mezi období realisticko-naturalistickým a symbolismem*.⁷ („Hlavní přínos Mukařovského výkladu spočívá v podchycení a akceptování reálného stavu věcí a tedy i oné rozkolísanosti a vnitřní protikladnosti moderní umělecké struktury včetně jednotlivých děl.“⁸) Čapek-Chod sám, upozorňuje Tomášek, stejně jako to ve výše zmíněném článku udělala D. Moldanová, se k žádným literárním směrům nezařadil, pokud na nějaký odkazoval, činil to jeho parodizací nebo ironizací. „Něco jiného samozřejmě bylo izolované využití některých tvůrčích podnětů a postupů, v kombinaci s dalšími, zcela odlišného původu. Zdá se, že právě tento rys sblíží Čapka s expresionisty, stejně jako zdánlivá chaotická kompozice [...], postavy, které se vzpírají jednoznačnému výkladu či obecně groteskní pohled na realitu. [...] Expresionistický výraz jeho próz se stává především odpovědí na překotný a bezohledný vývoj lidské civilizace.“⁹ V závěru Labyrintu můžeme o čapkově díle říci: „Čapek se některých naturalistických postupů nevzdává ani ve své pozdější tvorbě, s výjimkou nejranějšího období uplatňuje vedle jiných a v kombinaci s dalšími.[...] S jistotou můžeme pouze říci, že při nejmenším od poloviny 90. let 19. století Čapek není programovým naturalistou [...] a že Čapkova díla nesou znaky moderní prózy.“¹⁰ Tomášek také průběžně upozorňuje, že Čapek-Chod nikdy, ani dobovou kritikou, nebyl vnímán jako výlučný, bezvýhradný naturalista. Například v K. M. Čapku-Chodovi Františka Kovárny stojí: „Na závěrečnou otázku Čapkova naturalismu nelze odpovědět jednoznačně. Tragikomický pesimismus, nosná konstrukce

[…]

- Bachtin, M. M. Francois Rabelais a lidová kultura středověku a renesanc, Praha: Argo, 2007, 489 s.
- Borecký, V. Teorie komiky, Praha: Hynek, 2000, s. 210
- Bergson, H. Smích, Praha: Naše vojsko, 1993, 96 s.
- Blažiček, P. Haškův Švejk, Praha: Československý spisovatel, 1991, 254 s.
- Borecký, V. Imaginace, hra a komika, Praha: Triton, 2005, s. 347
- Borecký, V. Odvrácená tvář humoru (ke komice absurdity). Praha: Dauphin, 1996 198 s.
- Borecký, V. Teorie komiky, Praha: Hynek, 2000, s. 210
- Brouk, B. Jazyková komika: [Estetická studie], Praha: Václav Petr, 1941, 120 s.
- Čapek, K. O umění a kultuře II, Praha: československý spisovatel, 1985, 665 s.
- Doležel, L. Karel Matěj Čapek-Chod a modernismus. in Studie z české literatury a poetiky, Praha: Torst, 2008, s. 40 – 48
- Dvorský, L. Repetitorium jazykové komiky. Praha:Novinář, 1984, 205 s. 205
- Freud, S. Vtip a jeho vztah k nevědomí. Praha: Psychoanalytické nakladatelství, 2005, 251 s.
- Gejgušová, I. Úvod ke studiu literární komiky. Ostrava: Ostravská univerzita, pedagogická fakulta, 2003, 39. s.

- Gilk, E., ed. Karel Poláček a podoby humoru v české literatuře 19. a 20. století: sborník příspěvků ze symposia ..., Rychnov nad Kněžnou - květen 2004. Vyd. 1. Boskovice: Albert, 2004, 299 s.
- Hájková, A. komika jako nástroj maloměšťáctví v díle Karla Poláčka. Praha: Academia, 1985, 109 s.
- Hořínek, Z. O divadelní komedii. Praha: Pražská scéna, 2003, 263 s.
- Hořínek, Z. O divadelní komedii. Praha: Pražská scéna, 2003, s. 161
- Kovářna, F. K. M. Čapek-Chod. Praha: Fr. Borový, 1936, 34 s.
- Krátký, F. Hodnota a skutečnost humoru. Praha: Orbis, 197, 285 s.
- Lehár, J a kol. Česká literatura od počátků k dnešku. Praha: Lidové noviny, 2008, 1082 s.
- Mocná, D. a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004, 699 s.
- Moldanová, D. Studie o české próze na přelomu století. Ústí nad Labem: Pedagogická fakulta UJEP, 1993, 221 s.
- Mukařovský, J. Dialektické rozpory v moderním umění. In Studie z estetiky. Praha: Odeon, 1971, s. 354
- Murphy, R. Teoretizace avantgardy. Brno: Host, 2010, 294 s.
- Novák, A. Přehledné dějiny literatury české. Brno: Atlantis, 1995, s. 1005-1006
- Opelík, J., ed et al. Lexikon české literatury, Praha: Academia, 1985. sv 1. s. 388 – 389
- Orlický, J. Záhady komična, Praha: FUTURA Praha, 2003, 262 s.
- Peterka, J. Teorie literatury pro učitele. Praha: MME, 2007, 346 s.
- Pirandello, L. Humor. Praha: Havran, 2006, 223 s.

Propp, V. J. Rituální smích ve folkloru. In Morfologie pohádky a jiné studie. Jinočany: H & H, 2008. s. 168 – 192

Pytlík, R. Fenomenologie humoru. Praha: Emporius, 2002, 120 s.

Pytlík, R. Pomocná škola humoru. Praha: Emporius, 2005, 253 s.

Richterová, S. Ticho a smích. Praha: Mladá fronta, 1997, 198 s.

Rousseau, J. J. Rozpravy. Nakladatelství Svoboda: Praha, 1989, 292 s.

Šach, J. K. M. Čapek-Chod: Vzpomínková mosaika se čtyřmi fotografiemi. Domažlice: Městské museum, 1949, 123 s.

Tomášek, M. Labyrintem díla K. M. Čapka-Choda, Ostrava: Ostravská univerzita, Filosofická fakulta: 2006, s. 51

Periodika

Fischer, O. Dva české romány. Plán I, 1939/30, s 412 -145

Haman, A. K. M. Čapek-Chod a český naturalismus. Česká literatura 17, č. 4, 1969, s. 348 – 360

Moldanová, D. K. M. Čapek-Chod ve vývoji české prózy. Česká literatura 33, č. 3., 1985, s. 223 – 233

Piša, A. M. Turbina. Kmen IV, 1920/ 1921, č. 42, s. 500 – 501

Pohorský, M. Komika Kunderova Žertu. Česká literatura 17 č. 4, 1969 s. 334 – 347

Všetička, F. Slovesný stavitel Čapek-Chod. Česká literatura 32, č. 4, 1984, s. 309 - 319

Internetové zdroje

WWW: WWW: <http://www.kdejsme.cz/prijmeni/Nezmar/hustota/>

Resumé

Práce se zabývá komikou v Turbině K. M. Čapka-Choda, klade si za cíl toto dílo nově interpretovat a ukázat, že komika je v této knize velmi podstatným a smysl utvářejícím prvkem. Ke splnění cíle byly využity teoretické znalosti o komice, které jsou shrnuty v samostatné kapitole.

Abstract

This thesis deals with the humour in the Turbine by KM Čapek-Chod. The aim of this work is to interpret this piece in new way and to show that comic is very significant sense forming element. To meet this objective it was used theoretical knowledge of comic, which is summarized in an individual chapter.

Klíčová slova:

Karel Matěj Čapek-Chod, Turbina, komika, interpretace díla

Keywords

Karel Matěj Čapek-Chod, Turbine, humor, interpretation of piece