Práce Andrey Malecké je šťastným případem tvořivého setkání osobitě myslící čtenářky s klasickým dílem, jehož výklad je sice dávno ustálený, avšak pro ni naprosto neuspokojivý, neboť ona sama čte dílo zcela odlišně. Rozhodla se proto podat svou vlastní interpretaci, a to ne jako mladistvou provokaci, namířenou proti vykladačským autoritám, ani jako pokus o originalitu za každou cenu, nýbrž jako výsledek poctivé analytické práce, opřené o relevantní literární teoretické koncepty a dlouhodobé promýšlení tématu.

Zatímco pro dosavadní vykladačskou tradici je Turbina K. M. Čapka-Choda románem o úpadku pražské měšťanské rodiny, odrážejícím autorův bytostný pesimismus a jeho vnímání lidského života jako hříčky osudových iracionálních sil, pro autorku práce je naopak oslavou elementární životní síly, jež je s to přežít všechny osobní prohry a nadosobní katastrofy. Tato zásadní odlišnost je nejpatrnější v interpretaci závěru díla: jestliže tradičně bývá Mánina proměna z nadané vědkyně v matku dvojčat interpretována jako její životní prohra, Malecká ji vnímá jako nalezení toho, co je v životě skutečně důležité; ani v Tyndině proměně z talentované operní zpěvačky v obtloustlou paničku nevidí tragiku ztráty vyšších ambicí. Text románu je natolik hodnotově ambivalentní (v tom je Čapek – Chod přímým dědicem Nerudovým), že umožňuje oba protikladné výklady. Interpretace Andrey Malecké je tedy zcela legitimní, zvláště když je podložena dostatečně přesvědčivou argumentací, metodologicky se opírající jak o teorie komiky, tak zejména o Bachtinův koncept karnevalové kultury a jejího znejistění hranice mezi vysokým a nízkým.

Domnívám se, že vzpoura Andrey Malecké proti tradičnímu výkladu Turbiny, kořenícímu v estetství počátku 20. století a považujícímu v jeho duchu elementární přežívání za úpadek lidství, není jen sporem o výklad jednoho více či méně zapomenutého románu. Malecká tu instinktivně narazila na daleko obecnější axiologický problém české kultury, vykrystalizovavší zejména nad sporem o Švejka. Malecká svou interpretací Turbiny stojí na straně tohoto Haškova (anti)hrdiny, pro něhož je hodnotou už život sám (zřejmě ne náhodou několikrát v různých souvislostech odkazuje na Blažičkovu fenomenologickou interpretaci Švejka). Je až s podivem, že pohled na Turbinu (a dílo Čapka-Choda obecně) pod tímto, pro českou kulturu příznačným zorným úhlem, dosud nikoho nenapadlo. O to více je třeba ocenit autorčinu invenci.

Závěr: práce Andrey Malecké je z těch, jež bychom si přáli číst častěji, neboť jde o příklad ryze osobního kontaktu s literárním dílem, vyprodukovaného originální interpretací, opřené o nadstandardní erudici. Plně ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.